Fundat. prov. Rom. tom. IV.

11.³ Rodulphus Pius M. D. episc. Tusculan. S. R. E. Card. de Carpo almae domus Lauretan. null. dioec. gubern. et protector. Ut in hoc loco Lauretanae domus honore decorato lux et opera B. V. M. manifestentur, erigit collegium Soc. Iesu Laureti, habitationem, hortum suppellectile et in oppido Recanaten. praedium tribuit et 4 canonicatus, 4 mansionariatus et duos clericatus primum vacantes ei annexit.

R. in aed. solit. resident. 1554. 1 Nov. Pontificat. Iulii pp. III. anno V.

Fund. prov. Rom.

13.² *Cum nos nuper.* — Iul. III patriarchae Aethiopiae (Ioanni Nunesio Barreto S. I.) facultatem concedit in quibusvis regionibus regni Aznaf Saguad Pretiosi Ioannis Imperatoris circumvicinis, facultatibus sibi concessis utendi.

R. ap. S. P. XV Feb. 1555, P. an. V.

Bull. patron. Portug. I. 187. — Raynaldi, ann. eccl. ad h. a. n. 25.

13.³ *Cum nos nuper.* — Iul. III patriarcham Aethiopiae (Ioannem Nunesium Barreto S. I.) eiusque coadiutores Andr. de Oviedo S. I. Hierapoliten. et Melch. Carneiro S. I. Nicen. episcopos a visitatione liminum Apostolorum dispensat.

R. ap. S. P. XXI Feb. 1555. P. an. V.

Bull. patron. Portug. I. 188. — Rayn. ann. eccl. ad h. a. n. 26.

PAULI IV.

1.¹ *Cum nuper oplatissimum.* — Paul. IV Ferdinando Rom. ac Hungariae et Boh. regi illustri fructum ex virtute contra haeresim gratulatur, quodque per Didacum oratorem urgeat consilium

instituendi Pragae coll. patrum eius societatis quae vocatur Iesu, quo nihil his temporibus videtur aptius : vocatum ad se Ignatium eius Soc. magistrum et de duodecim mittendis mandatum, quorum duo, doctores, cum ex longinquis locis accersendi sint, missio in Febr. dilata est.

R. ap. S. M. M. VII Oct. 1555. P. an. I.

Rayn. ann. eccl. ad h. a. n. 50.

1.² *Dominus N. I. Ch.* — Paul. IV Claudio Petraegiano, Aethiopiae regi illustri commendat Ioannem Nunes de societate et consortio D. N. I. Ch., sub Iulio III provinciae Aethiopiae patriarcham electum atque Andream de Oviedo Hicrapolen. et Melchiorem Carnero Nicen. episcopos, socios Ioanni adiunctos eiusdem Societatis, quorum iter obitu Iulii III et Marcelli II impeditum fuit.

R. ap. S. P. X Mart. 1556. P. an. I.

Bull. patr. Port. I. 189. — Rayn. ann. eccl. ad h. a. n. 43.

7. Raynutius tit S. Angeli presb. card. permittit PP. Soc. Iesu, ut bona reicta ab Alexio Fontana cive Turritano in Sardinia, quo melior et securior fiat fundatio collegii Turritani d. Soc. accrescere faciant ad implendam sumnam mille ducatorum anni redditus.

R. ap. S. P. sub sigillo off. poenit. V non. Oct. 1559. Sede vac.

Fund. ass. Hisp. pr. Aragon. et Boetic.

PII IV.

11.² A. P. R. M. *Ex commisso nobis desuper.* — Pius IV omnia quae egit Rudolphus card. de Carpo pro erectione, dotazione etc. collegii Lauretani, 1 Nov. 1554, probat confirmatque.

R. ap. S. P. XV kal. Feb. 1561. P. an. III.

Fund. pr. Rom. t. III.

25.² *Audimus te in Aethiopia.* — Pius IV Andreae (Oviedo S. I.) ep̄o Ierapolitano apud Mennam Aethiop. imperatorem nunc versanti nuntiat mitti Ant. Pintum, cuius mandata episcopum oratione consentanea apud d. Mennam subsequi vult et hortari eum

ut oratorem mittat ad conc. Trident. Quod et a patriarcha Cpolitano et Cophtorum sperat.

R. ap. S. P. XX Aug. 1561. P. an. II.

Bull. part. Port I. 202. Rayn. Ann. eccl. ad h. a. n. 64.

27.² Omnipotens et misericors. — Pius IV Card. Antonio de Granvela voc. commendat religiosorum Ordinem qui ab eo ipso cui se devoverunt Iesu Societas appellati, tanquam vitis abundans palmites suos, collegia ubique admirabili foecunditate propagant. Tanto in discrimine religionis, huius Ordinis protectionem in Flandria regisque dominiis circumspectioni eius committit.

XXX Oct. 1561. P. an. II.

Rayn. Ann. eccl. ad h. a. n. 67.

33.² Etsi nuper. — Pius IV Mariae Scotiae reginae illustri, ad quam nuper cum literis et mandatis, visitandi causa, misit Nic. Gaudanum presb. Ord. S. I., gratulatur susceptam operam fidem collapsam erigendi, et consilium mittendi epōs cum oratore ad conc. Trid.

R. ap. S. P. XII Ian. P. an. III.

Rayn. Ann. eccl. ad h. a. n. 182.

34.² A. P. R. M. Ad apostolicae dignitatis. — Pius IV perpetuam cappellaniam in paroch. eccles. S. Blasii Salamanca fundatam per b. m. Sebastianum Paz presbyterum, vac. per resign. Francisci de Valentia ad reddit. 24 ducat. de auro annexit collegio Salmanticens. S. I.

R. ap. S. P. XV kal. Maii 1562. P. an. III.

Fund. Hisp. ass. pr. Tolet et Castell.

PII V.

11.² Certiores facti sumus. — Pius V Michaelem episcopum Caeneten. Sed. Ap. Nuntium iubet regem christianissimum adire ut Gratianopolitano epō Ugonottis faventi et Ludovicum de Coudreto

S. I. professorem a duce Montispenserii invitatum a concessionibus prohibenti obsistat.

R. ap. S. P. XXIX Aug. 1566. P. an. I.

Laderchi. Ann. eccl. ad h. a. n. 39.

15.² A. P. R. M. *In iuncti nobis pastoralis.* — Pius V, ad preces Guilelmi episcopi Olomucensis, monasterium (seu domum) conventional. O. S. F. Olomucen. civitatis ruinosum et relictum annexit coll. Olomucen. S. I. cum terris et fructibus, cum onere illud ordinis S. F. fratribus restituendi quando in illo loco denuo observantiam regularem custodiant.

R. ap. S. P. XXII Apr. 1567. P. an. II.

Fund. Bohem. tom. 2. fol. 5.

15.³ A. P. R. M. *Ad apostolicae dignitatis apicem.* — Pius V, approbando quod cardinales legati apostolici Avenionenses iam pridem fecerunt, assignat in perpetuum pensionem annuam unam et alteram 100 scutorum in auro de Italia ab omni censu et impositione liberam super legat. Avenion. et eius mensae fructibus collegio S. I. in civ. Avenionen. constituto.

R. ap. S. P. kal. Maii 1567. P. an. II.

Fund. pr. Lugdun. t. 1. Avenionen.

25.² A. P. R. M. *Ex incumbente nobis.* — Pius V Soc. Iesu et coll. Eborensis rectorem et collegiales personas eximit ab onere, pridem collegio imposito alendi 15 scholares per 5 annos in d. collegio sicut ex decreto Iulii PP. III in fundatione statutum erat, cum per aliam fundationem, ab Henrico S. R. E. presb. card. pro 28 cappellaniis in cappella S. Crucis ecclesiae Eboren. constitutam abunde provisum sit.

R. ap. S. P. XII Apr. 1568. P. an. III.

Fund. Lusit. t. III.

41.² *Cum tu, sicut accepimus.* — Pius V Gervino Calenio typographo Colonien. nonnullos... tomos seu libros dil. filii Petri Canisii presb. seu religiosi S. I. de doctrina sive institutione christiana inscriptos una cum certis annotationibus... sua impensa imprimi facere desideranti, ne ex beneficio omnibus Christifidelibus collato detrimentum aliquod sentiat, tomos praed. imprimendi et

vendendi licentiam concedit, aliis ad decennium id facere prohibitis.
R. ap. S. P. XXIV Sept. 1569. P. an. IV.

Authoritatum S. Script. et SS. Patrum... Pars prima Coloniae, 1569.

43.² *Cum apostolicae vocis.* — Pius V consulibus et senatui Coloniensi commendat collegium S. I. apud eos institutum et vehementer requirit ut eius sodales in sui Instituti ratione et libertate a rectore et universitate d. civ. conservanda tueantur.
R. ap. S. P. III Iul. 1570. P. an. V.

Laderchi, Ann. eccl. ad h. a. n. 22.

49.² *A. P. R. M. Exigit incumbentis nobis officii.* — Pius V, ad preces A. R. P. Generalis Soc. Iesu, ut ex sexcentis ducatis annuis, quae iuxta testamentum b. m. Mariae de Sanseverina comitissae coll. S. I. civitatis Tarentinae, ad fabricam Ecclesiae d. collegii perficiendam dantur, cum iam pars d. ecclesiae satis capax aedificata sit, ducenta tantum ad eumdem finem impendantur, aliis quadrinquentis ducatis in subventionem et sustentationem personarum d. collegii remanentibus, commutando indulget. Insuper ut non 10 sacerdotes d. collegio, uti volebat d. testatrix, sed tot quot necessarios iudicant superiores ei adscribantur, denique ut partem horti superfluam d. collegii adiacentem in emphiteusin perpetuam ad aedificandas domos, quae non habeant prospectum in hortum sed in viam publicam, quo maior religiosorum libertas maneat benigne indulget.

R. ap. S. P. VIII Iul. 1571 P. an. VI.

Fund. Neap. t. XIII.

GREGORII XIII.

15.² *Nihil est quod nobis.* — Greg. XIII Alberto Bavariae duci commendat ut cum capitulo agat de successore epō digno et ne quid detrimenti accipiat collegium Dilingae.

R. ap. S. P. VI Apr. 1573 P. an. I.

Theiner, ann. eccl. ad h. a. n. 10.

15.³ *Inter caetera.* — Greg. XIII canonicis et capitulo Augustano

commendat ne in collegio Dilingae ab Othono card. Augustano
instituto quidquam mutetur aut novi constituatur, se inscio.
R. ap. S. P. VIII Apr. 1573 P. an. I.

Theiner, ann. eccl. ad h. a. n. 10.

22.² *Tametsi nunquam.* — Greg. XIII Carolo archiduci Austriae gratulatur quod iesuitarum collegium in civitate Grezensi constituit, et praemia a Christo pollicetur.

R. ap. S. M. IV Jul. 1573 P. an. I.

Theiner, ann. eccl. ad h. a. n. 3.

22.³ *Et antea cupiebamus.* — Greg. XIII gratulatur Maximiano Hung. et Bohem. regi illustri, postulanti quod Fuggeri aliique nobiles Augustani postulabant, templum et domum S. Crucis iesuitis concedit.

R. ap. S. M. VIII Jul. 1573 P. an. II.

Theiner, ann. eccl. ad h. a. n. 2.

22.⁴ *Tam gratas.* — Greg. XIII duci Bavariae de litteris circa translationem templi et domus S. Crucis ad iesuitas gaudenti significat nihil in se morae esse quia impedimenta quae verebatur nulla sunt.

R. ap. S. M. VIII Jul. 1573 P. an. II.

lb.

30.² *Libenter vidimus.* — Greg. XIII Hearico Poloniae regi electo Edmundum (Augerium) S. I. presb. quem libenter vidit, commendat, ex cuius sermone, quae cum eo egit, fusius cognoscet.

R. ap. S. M. XXVI Sept. 1573 P. an. II.

Theiner, ann. eccl. ad h. a. n. 72.

37.² *Legimus tuas litteras.* — Greg. XIII Balthassari abb. Fuldensi gratulatur de forti animo et Christi gloriae studio,hortatur ut iesuitarum imprimis opera utatur neque eos amandari sinat, scribere sc. ad Maximilianum et ad capitulum, ut postulavit.

R. ap. S. P. XIII Febr. 1574 P. an. II.

Theiner, ann. eccl. ad h. a. n. 36.

37.³ *Nullum potest esse* — Greg. XIII Maximiliano Hung. et Bohem. regi illustri in Rom. Imp. electo tributae a Deo potestatis usum commendat in abbatte Fulensi tuendo, qui minas patitur nisi confessionem Augstanam permittat et presb. S. I. eiiciat ; declarat hanc a conc. Trident. approbatam eiusque sodales in religionis concordia a Rom. Imperio constituta comprehendi.

R. ap. S. P. XIII Febr. 1574 P. an. II.

Theiner, ann. eccl. ad h. a. n. 35.

38.² *Accepimus Electorem.* — Greg. XIII Ferdinando archid. Austriae commendat ut cum Maximiliano agat, qui Electorem Saxonem duosque Hassiae Principes, de iesuitis Fulda eiiciendis deque confessione Aug. retinenda nitentes, deterreat.